聚焦04 执行总编：张同 本版主编：孙堃

编辑：杨雨轩 版式：于海军

权威资讯
匠心出品

15004520099新闻热线2025·11·18 星期二

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

● 本 人 高 紫 逸 ，身 份 证 号

231223199903110025，不慎将哈尔滨锦瑞

房地产开发有限公司开具的新松璟樾宸

光A区小区 12号楼 1单元 1001室的商品

房购房合同丢失，合同日期：2024年3月3
日，合同编码：2428940931，合同金额

715150元。特此声明丢失。

●本人高紫逸，遗失哈尔滨锦瑞房地

产开发有限公司开具的购买新松璟樾宸

光A区小区 12号 1单元 1001号房增值税

普通发票，收据号 023002200105，金额

145150元，声明作废。

●孩子名:巴东杨，性别:男，出生:2023
年 07月 19日，母亲名:杨秀婷，身份证号:
230921199207220620,父亲名:巴振梁，身

份证号:230811198909050010,出生医院:
佳木斯市中心医院，丢失《出生医学证明》

的编号:X230045148，声明作废。

●黑龙江吉流水上货物运输有限公

司，账号：08015201040016567，开户行:中
国农业银行股份有限公司双城市支行，由

于保管不善将我公司在银行预留印鉴的

公章、陈明海法人名章、财务专用章丢失，

特此声明作废。

●李龙飞遗失军官证，证号：军字第

0753384号，声明作废。

●绥芬河市总工会（统一社会信用代

码：132310810018330125）公章丢失，声明

作废。

●于挺不甚将英兰之境1号楼4单元9
层 901 室，购房发票丢失，票据金额

860000，票据号 01796948，特申请登报声

明作废。

●于海志不慎将农村土地承包经营权

证 丢 失 ， 经 营 证 编 号 ：

231222210203020052，第068509号土地承

包，特此声明。

●本人：张勇，不慎遗失哈尔滨农村商

业 银 行 股 份 有 限 公 司 账 号

140190180000018502， 凭 证 号 码

0002754775的股金证，特此声明作废。

●黑龙江省挪亚职业服装有限公司遗

失中国农业银行股份有限公司哈尔滨国

贸支行预留银行印鉴名章一枚账号：

08068701040005847声明作废。

●姓名：李河旭，性别：男，2002年 11
月4日出生于哈尔滨市道外区东来社区卫

生服务中心（原哈尔滨市道外区东来社区

医院）父亲：李江浩，母亲：杨树梅，原出生

证编号：C230116297，将出生证明丢失，声

明作废。

生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地
段街1号生活报一楼103室

刊登
电话
84681180
15004697804
13613600156

敬告客户
刊登广告请通过以下官方途径办理并按要求提

供相关手续：1.拨打报纸中缝公布的广告刊登电话
办理；2.到生活报社103室现场办理。

如客户通过网络平台、第三方中介等非本报授权
渠道办理广告刊登，引发的纠纷由客户自行承担法律
责任。如遇争议，建议您直接联系实际对接的发稿人
员协商解决，我们将依法协助提供必要信息，但不承担
非正规渠道产生的连带责任。

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

公 示
根据哈尔滨市人民政府关于历史遗留

不动产办理的相关规定，现对以下房屋不动

产权现受让人及相关情况予以公示：

本 人 边 超 （ 身 份 证 号 ：

230106198608140857）现为桦树二期小区

5A栋1单元1318号房屋的受让人，原房屋所

有人刘彦雪，已将该房屋实际交付本人，由本

人实际占有，协议编号：01090182637。本人

自愿做出承诺：该房屋实际为本人所有，获得

途径合法，产权无争议，如本人承诺与事实不

符，因该房屋所有权发生的任何纠纷由本人

承担全部法律责任，与开发建设单位、棚改

办、不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存有异议的，请

在此公示公告发布之日起 15个工作日内，

向哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小

组办公室和哈尔滨市不动产登记交易事务

中心道外二分中心提出异议申请，请求暂缓

办理《不动产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导

小组办公室，地址：道外区兴业街 157 号

409室；电话87822575
哈尔滨市不动产登记交易事务中心道

外二分中心，受理地址：道外区南直路 703
号，电话：87072843

公 示
根据哈尔滨市人民政府关于历史遗留不

动产办理的相关规定，现对以下房屋不动产

权现受让人及相关情况予以公示：

本 人 边 超 （ 身 份 证 号 ：

230106198608140857）现为桦树二期小区

2B栋1单元1314号房屋的受让人，原房屋所

有人刘彦雪，已将该房屋实际交付本人，由本

人实际占有，协议编号：01090182637。本人

自愿做出承诺：该房屋实际为本人所有，获得

途径合法，产权无争议，如本人承诺与事实不

符，因该房屋所有权发生的任何纠纷由本人

承担全部法律责任，与开发建设单位、棚改办、

不动产部门无关。

如对上述房屋所有权人存有异议的，请

在此公示公告发布之日起 15个工作日内，

向哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小

组办公室和哈尔滨市不动产登记交易事务

中心道外二分中心提出异议申请，请求暂缓

办理《不动产权登记证书》相关手续。

哈尔滨市道外区棚户区改造工作领导小

组办公室，地址：道外区兴业街 157号 409
室；电话87822575

哈尔滨市不动产登记交易事务中心道外

二分中心，受理地址：道外区南直路703号，

电话：87072843

守宫、玉米蛇、树蛙…… 冰城兴起异宠热

““神奇动物神奇动物””选择多样选择多样
轻量化饲养更省心

实习生 韩晴 徐继辉
生活报记者 刘维娜
“大家看我手里的这只

睫角守宫，不用太大的饲养
缸，室温就能活，两天喂一
次果泥就行。”直播间里，主
播小心翼翼地托着一只巴
掌大的蜥蜴，向不断涌入直
播间的观众们介绍。屏幕
下方，“怎么买”“新手能养
吗”的评论不断刷新。

如今，打开线上平台，
守宫、玉米蛇、树蛙等异宠
的销售视频随处可见，相关
饲养设备和饲料的销量持
续走高。曾经被视为“小众
猎奇”的异宠，正悄然“飞入
寻常百姓家”。记者近期走
访哈市多个花鸟鱼市场，深
入了解异宠市场。

记者在多家花鸟鱼市场走访
发现，除了常见的猫狗鸟等宠物
外，蜥蜴、侏儒兔、宠物蛇、花枝
鼠、水母、鹦鹉等异宠也有销售。
具体品种方面，守宫、蛇等爬虫类
是市场主力，蜜袋鼯、道奇猫猫
兔、双血侏儒兔等也占据了一定
的市场份额；独角仙、长戟大兜虫
等昆虫类则具有明显的季节性，
每年4月后陆续上市；寄居蟹、蜘
蛛等小众品种虽有销售，受众却
相对有限。“蜘蛛有一定的攻击
性，主要以观赏为主，不像守宫能

拿在手里互动，所以我们很少
做。”道里区一家经营近15年的
爬宠店店主张博俊告诉记者。

在张博俊的店铺里，整齐摆
放着各类饲养箱，守宫、玉米蛇、
老爷树蛙等异宠在其中安然栖
息。29岁的张博俊是本地异宠
行业发展的见证者。2014年，还
在上初中的他第一次接触到爬
宠，从此一发不可收拾，最初只
是繁殖守宫、玉米蛇自己玩，后
来直接把兴趣变成工作，正式从
事异宠销售行业。

爬虫类成市场主力
互动性更高可把玩

记者走访数十家异宠店了解
到，异宠价格差异显著，从几元到
上万元不等，且近年来整体呈现下
降趋势。入门级品种价格亲民，普
通守宫、小树蛙一只仅需几十元，
灰白寄居蟹一只只要几块钱；中端
品类如玉米蛇、普通蜜袋鼯，价格
多在数百元一只左右；稀有品种如
特殊基因守宫、稀有安乐蜥，价格
可达数千元甚至上万元一只。

一位店主向记者介绍：“以
前角蛙得从国外进口，一只卖
150到200元，现在繁殖容易了，
10元就能买到。”他又以豹纹守

宫举例，一只健康的母守宫一年
能下蛋20个左右，且孵化成功率
高。“供应量上去了，价格自然就
下来了。”

市场饱和也进一步加剧了价
格竞争。在异宠市场发展的早
期，部分品种价格居高不下，以斑
帆蜥苗为例，曾一度卖到四五千
元一只，而现在仅需1000多元。

“以前行情好的时候，一年能挣三
四十万，现在根本达不到。”张博
俊坦言，如今异宠价格透明，线上
平台可随时查询，行业已从“暴利
时代”进入“薄利多销”阶段。

从万元稀缺到百元入门
行业进入“薄利多销”阶段

记者了解到，异宠的
主要消费群体集中在
6-30岁之间，其中青少
年和大学生占比最高，不
少年轻女性对饲养蛇和
守宫情有独钟。“养蛇的
小姑娘特别多，比男生还
多。”一位店主笑着说，这
类异宠不用像猫狗那样
频繁打理，契合年轻人

“轻量化饲养”的需求。
17岁的王帅（化名）

已经有4年异宠饲养经
验，从小学五年级养第一
只角蛙开始，如今他的家
里已有七八种、十余只爬
宠，其中安乐蜥数量最
多。“一开始在网上看到
别人养，觉得好玩就跟爸
妈说了，他们挺支持我
的。”王帅说，2022年他
开始尝试人工繁育，公蜥
卖掉补贴成本，母蜥留着
继续繁殖。他还曾远赴
广州爬展，花2.8万元买

了一只稀有安乐蜥。
家长的支持，也是异

宠逐渐流行的重要推
力。王帅的妈妈徐女士
告诉记者，从孩子养第一
只角蛙开始，全家就很支
持。“每个人喜欢的动物
不一样，养异宠能培养他
的爱心和责任感。”徐女
士表示，这些年家里在异
宠上的投入已有5万多
元，她还会定期给孩子订
《博物》等杂志，支持他参
加外地爬展，帮孩子拓宽
知识面。

在饲养过程中，年轻
人也展现出较强的探索
欲。王帅为了解品种知
识，会自己翻译英文版资
料；不少饲养者还会在网
上组建交流群，分享繁殖
技巧和饲养心得。“有同
学也养异宠，我们经常一
起探讨怎么喂食、怎么控
制温度。”王帅说。

年轻人更爱养异宠
家长支持是重要推力

异宠市场的健康发
展，既需筑牢法律防线，
也离不开科学饲养的支
撑。记者就此采访了黑
龙江同长律师事务所执
业律师徐凌与异宠专科
医生暴馨蕊，从法律规范
与科学饲养两方面进行
解读。

徐凌律师表示，异宠
交易与饲养的法律边界
不容触碰。“首先，经营者
要主动核查异宠物种合
法性，确认是否属于国家
一、二级保护动物或《濒
危野生动植物种国际贸
易公约》附录物种，避免
因‘不知情’陷入非法交
易风险，无证收购、运输、
出售保护动物可能构成
刑事犯罪。同时，需按规
定完成动物检疫，线上销
售时不得隐瞒物种攻击
性、夸大品相，否则可能
面临行政处罚；若销售的
异宠携带传染病导致消
费者损失，还需承担赔偿
责任。此外，饲养具有攻
击性的异宠需做好安全

管理，若造成他人受伤需
承担赔偿责任，弃养外来
物种还可能引发生态问
题与法律纠纷。”

“异宠和猫狗饲养差
异大，不少问题都源于养
护误区。”暴馨蕊医生结
合临床经验指出，爬虫
类异宠饲养需重点把控
温湿度，保持恒温环境
且 湿 度 控 制 在
30%-40%，否则易滋生
细菌真菌，引发皮肤病；
蜥蜴类不能仅喂食杜比
亚蟑螂、面包虫，需额外
补充钙质与维生素，避
免营养单一。蛇和龟的
喂食频率也有讲究，龟建
议两到三天喂一次，蛇在
28-30℃环境下每五天
喂一次即可，频繁喂食易
导致脂肪肝。此外，兔
子、龙猫等需以草为主
食，防止牙齿过长；鹦鹉
无需使用保健沙，若出现

“单眼伤风”，需警惕的是
衣原体感染引发的“鹦鹉
热”，进行针对性治疗。

图片由受访者提供

守住法律红线
科学饲养拒绝弃养

蜜袋鼯蜜袋鼯

玉米蛇玉米蛇

蜥蜴蜥蜴

刺猬刺猬

身边事05 执行总编：张同 本版主编：孙堃

编辑：薛莹 版式：倪海连

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2025·11·18 星期二

道里区一社区 107名低龄老人与60名高龄老人结对子

“银龄互助”书写邻里温情
生活报讯（实习生李彤 记者黄迎峰）他们不仅能懂老年人

的沉默，更能理解老年人的孤独，相近的年龄、相似的人生阶段，
让他们成为老年人可信任的好邻居……在哈市道里区经纬街道
东段社区，一种“以老护老”的志愿服务新模式，织就一张密实的
社区养老互助网。记者来到这里了解到，该社区107名“低龄老
人志愿者”与60名高龄失独长者成功结对，用“银龄互助”的方
式，书写着邻里相亲的温情篇章。

3710名常住人口中老人
占45.8%，针对道里区经纬街
道东段社区老龄化的现状，且
年轻志愿者多因上班、照顾家
庭，难以抽出时间参与养老服
务，社区组建了40余人的“银
发志愿服务队”，通过“社工带
骨干、骨干带志愿者”的培训模
式，让“低龄老人志愿者”从有
热心到懂专业。

社区负责人谢雨汐表示，
社区“低龄老年志愿者”的年龄

区间，并无绝对明确界限，大致
以退休年龄为基础起点，即女
性55岁、男性60岁，多数集中
在65岁到72岁之间；即便部
分岁数稍大，只要身体机能良
好、有服务意愿，也会纳入其
中，“我们更倾向于结合身体机
能和心理年龄来区分，而非死
守固定数字。”与之相对，社区
帮扶的高龄老人大多为70岁
以上，部分甚至已八九十岁，正
是最需要照料与陪伴的群体。

破解养老服务难题：
搭建“银龄互助”服务框架

“能帮一点，心里就踏实一
点。”那丽娟正蹲在邻居床前，
小心翼翼地用棉签蘸着温好的
盐水，轻轻擦拭老人外露的肿
瘤创面。她的这位邻居，是位
年过七旬的失独高龄老人，半
年前确诊晚期乳腺癌时，因身
边无亲无故、满心畏惧手术风
险，执意拒绝治疗，短短数月病
情便恶化到肿瘤外露、稍动就
疼的地步。

看到老人蜷缩在床上、连饭
都懒得吃的模样，那丽娟没等老
人开口，就主动扛起照料的担
子。起初换药，老人疼得直冒冷
汗，她也手忙脚乱，后来反复查

资料、向社区医生请教，摸索出
“热盐水浸润”的温和方法——
先把盐水晾到不烫皮肤，再用纱
布敷面软化结痂，换一次药近
40分钟，全程屏气放轻动作，生
怕弄疼老人。饮食上，她更是费
足心思，亲自去菜市场挑新鲜食
材，小米粥加山药、青菜煮软少
盐，看着老人一口口吃完，她总
笑着说：“只要你爱吃，我下次再
做。”相处久了，她还成了老人的

“情绪树洞”，听老人聊过往、陪
老人解忧愁，“我们都是老人，我
知道她需要什么，不是我帮她，
是我们互相陪着，她有了依靠，
我也多了牵挂。”

一份特殊的邻里情：
那丽娟与患癌邻居的故事

咚咚咚！“我是李君，来看
看您！”每天上午9点，65岁的
李君都会准时站在80多岁的
失独老人王奶奶家门口，轻轻
敲三下门。王奶奶和老伴曾共
同签署遗体捐献协议，老伴离
世后她便搬去侄子家暂住，侄
子侄媳虽孝顺却无暇多陪，加
上耳背严重，老人常坐在窗边
发呆，连门都不怎么开。

李君第一次走访时，见老
人头发凌乱、桌上放着凉透的
早饭，便主动定下“敲门约定”：
轻轻敲门不打扰，王奶奶想开
就开，不想开也绝不勉强。若
是屋里很快传来“来啦”的回

应，她就笑着等门开；要是没动
静，就隔两分钟再敲一次，直到
听见老人挪步的声音才放心。
有次敲门没回应，她慌得赶紧
联系社区与老人侄子，后来才
知是老人睡熟没听见，从此她
敲门时又多了句叮嘱：“您要是
歇着，就哼一声，我知道您好好
的！”

如今，王奶奶听见敲门声会
主动开门，还会提前煮好热茶等
她，两人要么写着聊、要么大声
说，哪怕一句话重复几遍，也满
是暖意。“失独老人最怕被遗忘，
我们多走一步、多问一句，就是
给他们的踏实。”李君说。

一次敲门一份守护：
李君与失独老人的约定

除了平日的细心照顾，这些“社
区志愿者”更是老人遇到突发情况时
的“救心丸”——既能在危急时刻让
老人心中有底、不怕无人管，也能在
生活遇困时伸出援手，凭丰富的经验
帮老人协调解决难题。

道里区经纬街道东段社区党委
书记谢金姝向记者讲述了两件让她
印象尤为深刻的事。其中一位独居
大爷，女儿远在外地工作，去年冬天
的一天，大爷白天莫名觉得浑身燥
热，吃了冰棍仍不解渴，早上9时许
又向邻居要了冻梨，一连吃了三个。
到了晚上6时许，“志愿者”上门探
访，无论怎么敲门都无人应答，当即
警惕可能发生了意外，便向社区求
助。社区工作人员一边紧急联系开
锁师傅，一边第一时间通知大爷的女
儿。门打开后，众人发现大爷躺在沙

发上抽搐，眼睛虽能转动，却无法说
话。“志愿者”立刻拨打120，还细心
为大爷裹上大衣送医，大爷女儿连夜
订机票赶回。医生表示，大爷是突发
中风，万幸送医及时，抢救十分成
功。事后，大爷的女儿反复道谢，感
慨“远亲不如近邻”。

另一件事，关乎一位处境艰难的
老人：他年事已高，还要独自照顾两名
有智力障碍的子女。一次，老人家中
下水道突然堵塞，老人向社区求助。

“志愿者”立刻联系了维修人员上门，
检查后发现，下水道里卡着一块拳头
大小的铁块，若铁块继续往下掉，不仅
会造成更大范围的堵塞，还可能引发
管道破损，后果不堪设想。维修人员
格外小心，最终用吸铁石将铁块成功
取出。看着通畅的下水道，老人双眼
泛红，拉着“志愿者”的手不停道谢。

遇到突发情况时 他们是雪中送炭的人

记者了解到，目前，该“银龄互
助”项目已帮扶60名独居高龄老人，
107名“低龄老人志愿者”累计服务
时长超过5000小时。专业社工开展
的8场培训，不仅规范了服务流程，
更挖掘出老人更深层次的需求。

谢雨汐介绍说，“银龄互助”模式
既缓解了专业养老服务力量不足的
压力，又让低龄老人实现了老有所
为，在社区内形成了良好的养老互助
氛围，特别是为失独老人带来了心灵
慰藉和生活保障。

项目已帮扶60名独居高龄老人

社区开展入户慰问独居高龄老人志愿活动社区开展入户慰问独居高龄老人志愿活动 社区提供社区提供

帮老人处理马桶堵塞问题帮老人处理马桶堵塞问题社区提供社区提供